CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
GABINETE DO PRESIDENTE

ATO NÚMERO 036/11
De 13 de junho 2011
Processo n° 163/11

/ ' ' r r n
'· I II 'J' / - .....

.

Nomeia Comissão Especial de Estudos - CEE -
denominada "Frente Parlamentar em Defesa da Reforma
Política", com o objetivo de incentivar, desenvolver e
apoiar discussões e ações que contribuam para a
Reforma Política no Brasil e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, Estado
de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz publicar o seguinte

ATO:

Art. 1° -Atendendo ao disposto na Resolução 393, de 1° de junho de
Z011, que criou a Comissão Especial de Estudos - CEE - denominada "Frente Parlamentar em
Defesa da Reforma Política", com o objetivo de incentivar, desenvolver e apoiar discussões e ações
1JJe contribuam para a Reforma Política no Brasil e dá outras providências, ficam nomeados os
aeadores Márcia Lia, Elias Chediek, Fernando Cesar Câmara e João Farias, sob a presidência do
p!llleiro e de 01 (um) representante de cada partido político devidamente constituído em nossa
cilade.

§ 1° Fica delegada à referida Comissão, competência para convidar
• os, associações de moradores, ONGs, sindicatos, entidades, conselhos municipais, pessoas de
.OOo saber, sociedade civil, para integrarem a mesma, com o objetivo de dar cumprimento
lllisfatório a sua tarefa.

§ 2° As demais competências e o funcionamento da Frente Parlamentar
que trata este artigo serão definidas em reuniões por intermédio dos edis nomeados.

Art. 2° - Serão produzidos relatórios das atividades da Frente, com
das conclusões de cada uma das reuniões, simpósios, debates, seminários ou encontros,

..:lklo~ pela Câmara Municipal de Araraquara e providenciadas edições de separatas em número
para atender a demanda dos setores interessados.

Art. 3°- No prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis na forma do
Interno, o presidente da Comissão deverá apresentar relatório final de seus trabalhos.

Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

1 (d . Câmara Municipal de Araraquara, aos 13 (treze) dias do mês de junho do
OIS mil e onze).

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.

~~rtJ u
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAAAQUARA

GABINETE DO PRESIDENTE

ATO NÚMERO 036/11
0o 1300jUnil02011
Processo n'~163/1 1

Nomoia Comissão Espoclai do Estudos - CEE -
do11om/Md;J "'Frento Parlnmontnr om DcfesD ria Roformn
Política", com o obfol/vo d9 lrtcsntlvar. di>OCIIVO/vor e
tJpDí.Jr dlscuuões c oçõos qu• contdbu:tm pnra a
Rolormtl Pufítica no Brasil o diJ outras provlddnclas.

O PRESIDENTE DA CÃMARA ~UNICIPAL DE ARARAOUARA, Estado
00 São Polvlo. usando de suato atf'lbiJJÇÕI:S IC'{Jais. 1az put>!icar o saguio1c

ATO:
Art. 1• - Atondondo ao dltpooto na Resoluç~o 393, do l ' dv 1unho do

201 1, que caiou a Corni~sAu EsJ»t;iaJ 00 Esiudns - CEE - denominad:l 11FHtuat Patlaowmta.r em
Defesa da Rotorma PoJi~fca•, com o obioliv(J do wcenrivar, desonvotvt1t o apoiar di$CVS.só~ e açõ..!:1

· qwl contribuam para a Rcfortn<l Pollliea no BtaJi o dJ owas proA<lências, t,c3rn ocn•oados os
VOf<>ado<os Márcia Lia. Elias Choctiak. Fornando Cosar Câmara o João Fatia•, sob a pre<J:á•ncia do
ptu~iro e de 01 (urn; reprosentantb (~ cada partiOO pofitJCO duvkfamamo C:V\SllhHdo om tK>SSa
codade.

§ t• Fiell áologada ~ refertda Comissão, competênda pa1a convô:W
pollticoJ, associaçóes de rnotadores, ONGs. s.ndicalos, anlidades, conselhos munU:ipais. posso:ls de
notótiC sater, t~;Odada Cl\ltl, pata '"togra.um a n\C~ma, com o objetivo !lo d.ru cur"parnonto
Gabslatório a ~oa tarefa.

§ 2" As do!Tials cornpotêncJas o o l"uncion;.ttnento da Frunto Pallcunenuu
do quo traia osto an.iQo SO(âo dehntdas em reuniõos por intermOdio dos &dtS nomoados.

Ar1. 2' .. Serão prodt.1ziôos mlatólios da!:t atividades da Fronra, com
swnàuo das conclusões dQ cada uma da!l rcuniócs. Simpósios. debates. tWlllNládos ou onco111TOS.
publicados peta Câmara MooiCÍpal do At~raquaTa c provióoocindas O<i'çóos Clü sepacatas em rúmero
suficianta pata at€!nder a demanda dos se1oros lnter.au.adtHI.

Att. 3' • No pro-•o dG 1 00 (cento o oilonlal o•n•, p.orrog.wots na !erma do
Regirnomo lntomo, o ptOt!deOia da Com;ssáo devera aprost!l~l3r rolatO<i..> final do seus Uabalhos:.

Art. 4• - Et>1a Resoh)Ç~o onua em vigor na data de sua fXIb:tcaçaa.

Câmara ,,1\mlcipal de Ataraquara, aos 13 ftr~zo) doas do mês do JUIIho do
ano c:o 2011 (dob mil e onze).

ALUISIO SRAZ
Presidente

AACÊLIO LUIS MANELU
Admu;~tt{ldOt Go1a1

PllBLICADA N O JORNAL DE ARARAQUARA 11TRIBUNA IMPRESSA"
EDIÇÃo DO DIA: quinta-feira, 16 de j unho de 2011.

· ·· ··-- ·- - -·-· - ·· ·· --· ·-···-- ...... .

c
Â
M
A
R
A
M
u
N
I c
I

p
A
L
D
E
A
R
A
R
A
Q u
A
R
A

~ ·
CÂMARA MUNIC DE ARARAQUARA

I I

' ' .
1.) J ' .:

RESOLUÇÃO NÚMERO 393
De 1 o de junho de 2011 ,

Autoria: VEREADORA MARCIA LIA

Cria a Comissão Especial de Estudos - CEE -
denominada "Frente Parlamentar em Defesa da
Reforma Polftica", com o objetivo de incentivar,
desenvolver e apoiar discussões e ações que
contribuam para a Reforma Polftica no Brasil e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, usando da atribuiçao que lhe é conferida pelo artigo 32,
inciso 11, alfnea "g", da Resolução número 313, de 18 de dezembro de 2003 (Regimento Interno) e
de acordo com o que aprovou o plenário em sessão ordinária de 31 de maio de 2011, promulga a
seguinte

RESOLUÇÃO:
Art. 1° Nos termos do artigo 114, do Regimento Interno, fica

constituida a Comissão Especial de Estudos - CEE, - denominada "Frente Parlamentar em Defesa
da Reforma Política" composta por 04 (quatro) vereadores e 01 (um) representante de cada partido
politico devidamente constituido em nossa cidade, com o objetivo de incentivar, desenvolver e
apoiar discussões e ações que contribuam para a Reforma Política no Brasil.

§ 1° Os vereadores componentes serão nomeados, por Ato
do Presidente da Câmara respeitando a proporcionalidade politica, publicado no jornal responsável
pelas publicações oficiais do Poder Legislativo, dentro do prazo de quinze dias, contados da
promulgação desta resolução.

§ 2° Fica delegada à referida Comissão, competência para
convidar políticos, associações de moradores, ONGs, sindicatos, entidades, conselhos municipais,
pessoas de notório saber, sociedade civil, para integrarem a mesma, com o objetivo de dar
cumprimento satisfatório a sua tarefa.

§ 3° As demais competências e o funcionamento da Frente
Parlamentar de que trata este artigo serão definidas em reuniões por intermédio dos edis nomeados.

Art. 2° Serão produzidos relatórios das atividades da Frente,
com sumário das conclusões de cada uma das reuniões, simpósios, debates, seminários ou
~tros, publicados pela Câmara Municipal de Araraquara e providenciadas edições de separatas

numero suficierttes para atender a demanda dos setores interessados.

d . Art. 3° No prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis na
0 Regrmento Interno, o presidente da Comissão deverá apresentar relatório final de seus

Art. 4° Esta Resolução entra em vigor na data de sua

de iunh Câmara Municipal de Araraquara, ao 1° (primeiro) dia do
0 do ano 2011 (dois mil ,e·-eQze).